
AVEYRON

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°12-2022-211

PUBLIÉ LE 22 DÉCEMBRE 2022



Sommaire

ARS12 /

12-2022-12-01-00087 - Décision tarifaire modificative 2022  EHPAD

CRUEJOULS (3 pages) Page 4

12-2022-12-01-00088 - Décision tarifaire modificative 2022 EHPAD Saint

Affrique La Miséricorde (3 pages) Page 8

12-2022-12-01-00089 - Décision tarifaire modificative 2022 EHPAD Saint

Rome de Tarn (3 pages) Page 12

12-2022-12-01-00090 - Décision tarifaire modificative 2022 EHPAD Saint

Sernin sur Rance (3 pages) Page 16

12-2022-12-01-00091 - Décision tarifaire modificative 2022 EHPAD Séverac

le Château (3 pages) Page 20

12-2022-12-01-00084 - Décision tarifaire modificative 2022 SSIAD Saint
[...]
VU la décision de délégation de signature du directeur général de l’ARS vers le délégué 

départemental de 12, AVEYRON en date du 20/04/2022 ; 

  

VU l’autorisation ou le renouvellement d’autorisation en date du 03/01/2017 de la structure 

Service de Soins Infirmiers A Domicile (S.S.I.A.D) dénommée SSIAD VIVIEZ (120784152) 

sise , AV JEAN JAURES 12110 VIVIEZ et gérée par l’entité dénommée CIAS BASSIN 

VALLEE DU LOT (120787833); 

 

  
Considérant 

 

la décision tarifaire initiale n° 17734 en date du 02 août 2022 portant fixation de la 

dotation globale de soins pour 2022 de la structure dénommée SSIAD VIVIEZ - 

120784152 

 

 
DECIDE 

 

Article 1er A compter du 01/12/2022, la dotation globale de soins est fixée à 318 659,76 € au titre 

de 2022. Elle se répartit comme suit :  

 
- pour l’accueil de personnes âgées : 318 659,76 € (fraction forfaitaire s’élevant à 

26 554,98 €). Le prix de journée est fixé à 43,65 €. 

  
  

 Les recettes et les dépenses prévisionnelles de la structure sont autorisées comme suit : 

  

 

ARS12 - 12-2022-12-01-00086 - Décision tarifaire modificative 2022 SSIAD Viviez 32



2 
 

 
GROUPES FONCTIONNELS 

MONTANTS 
EN EUROS 

DEPENSES 

Groupe I 
Dépenses afférentes à l’exploitation courante 

41 221,76 

- dont CNR 0,00 

Groupe II 
Dépenses afférentes au personnel 

274 900,00 

- dont CNR 0,00 

Groupe III 
Dépenses afférentes à la structure 

15 538,00 

- dont CNR 0,00 

Reprise de déficits 0,00 

TOTAL Dépenses 331 659,76 

RECETTES 

Groupe I 
Produits de la tarification 

318 659,76 

- dont CNR 0,00 

Groupe II 
Autres produits relatifs à l’exploitation 

0,00 

Groupe III 
Produits financiers et produits non encaissables 

0,00 

Reprise d’excédents 0,00 

TOTAL Recettes 318 659,76 

 

 Dépenses exclues du tarif : 13 000,00 € 

 

Article 2 A compter du 1er janvier 2023, en application de l’article L.314-7 du CASF, les tarifs 

de reconduction sont fixés, à titre transitoire, à : 

 • dotation globale de soins 2023: 318 659,76 €. Cette dotation se répartit comme 

suit : 

 
- pour l’accueil de personnes âgées : 318 659,76 € (douzième applicable 

s’élevant à 26 554,98 €). Le prix de journée de reconduction est fixé à 43,65 €. 

  
  

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant 

le Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 17, Cours de Verdun, 

BORDEAUX, 33074 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les 

personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 

  

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 

  

Article 5 Le Directeur de l’ARS Occitanie est chargé(e) de l’exécution de la présente décision 

qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CIAS BASSIN VALLEE DU LOT 

(120787833) et à l’établissement concerné. 

  

Fait à RODEZ, le 01 décembre 2022                                  

 
Pour le Directeur Général de l’ARS Occitanie  
et par délégation  
Le Directeur de la Délégation Départementale de l’Aveyron  

Benjamin ARNAL 

ARS12 - 12-2022-12-01-00086 - Décision tarifaire modificative 2022 SSIAD Viviez 33



DDT12

12-2022-12-21-00007

Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la

station d'épuration de La Cavalerie, commune

de La Cavalerie

DDT12 - 12-2022-12-21-00007 - Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la station d'épuration de La Cavalerie, commune de La

Cavalerie 34



Service biodiversité, eau, forêt

                       Arrêté n°                                                     du 21 décembre 2022X décembre
2022

Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la station d’épuration de La Cavalerie, 
commune de La Cavalerie

LE PRÉFET DE L’AVEYRON
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier de l’Ordre national du Mérite

VU la directive 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux résiduaires urbaines ;

VU le code de l’environnement et notamment les articles L 214-1 et suivants ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux Adour-Garonne adopté par le comité de bassin
et approuvé par le préfet coordonnateur de bassin le 10 mars 2022 ;

VU l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement
non collectif, à l’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution
organique  inférieure  ou  égale  à  1,2  kg/j  de  DBO5,  et  notamment  son  article  6  permettant  de  déroger  à
l’interdiction de l’implantation de station en zone à usage sensible,

VU l’avis de l’agence régionale de santé en date du 17 novembre 2022;

VU l’avis de l’hydrogéologue agréé joint au dossier déposé par la commune de La Cavalerie ;

VU le dossier n°0100006357 déposé le 28 septembre 2022 par la commune de La Cavalerie ;

VU les compléments apportés au dossier n°0100006357 le 30 novembre 2022 ;

VU l’avis en date du 15 décembre 2022 de la commune de La Cavalerie sur le projet d’arrêté préfectoral ;

CONSIDÉRANT l’expertise de l’hydrogéologue agréé ;

CONSIDÉRANT les recommandations de l’agence régionale de santé ;

SUR proposition de la secrétaire générale de la préfecture de l’Aveyron ;

Direction Départementale des Territoires
9 rue de Bruxelles – ZAC de Bourran – BP 3370
12 033  RODEZ Cedex 9
Tél. : 05 65 73 50 00
Mél. : ddt@aveyron.gouv.fr

Direction départementale
des territoires

DDT12 - 12-2022-12-21-00007 - Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la station d'épuration de La Cavalerie, commune de La

Cavalerie 35



– A R R E T E -

TITRE 1er : OBJET DE L’AUTORISATION

Article    1   : Objet de l’autorisation    :

Conformément à l’article R.2224-6 du code général des collectivités territoriales, on entend par agglomération
d’assainissement  une  zone  dans  laquelle  la  population  et  les  activités  économiques  sont  suffisamment
concentrées pour qu’il soit possible de collecter les eaux usées pour les acheminer vers une station d’épuration
ou un point de rejet final.  L’agglomération d’assainissement de La Cavalerie comprend donc les réseaux de
collecte d’eaux usées interconnectés à l’intérieur du bourg.

Dans le cadre du suivi et de l’exploitation de la station d’épuration de La Cavalerie, la commune est autorisée à
exploiter les ouvrages de collecte, de stockage, de traitement et de rejet d’une capacité maximale journalière par
temps sec de 3 600 équivalents-habitants, conformément aux dispositions du présent arrêté.

Les  activités  et  installations  concernées  par  ce  système  d’assainissement  relèvent  de  la  rubrique  de  la
nomenclature, figurant au R.214-1 du code de l’environnement, suivantes: 

Rubrique Activité Régime

2.1.1.0

Système d’assainissement collectif des eaux usées et installations 
d’assainissement non collectif destinés à collecter et traiter une charge 
brute de pollution organique au sens de l’article R.2224-6 du code général
des collectivités territoriales :

Supérieure à 12 kg, mais inférieure ou égale à 600 kg de DBO5

Déclaration

TITRE II : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

Article 2 : Prescriptions relatives au système de collecte :

Les réseaux de collecte de la commune de La Cavalerie et du  camp militaire du Larzac sont distincts. Ils se
rejoignent en amont immédiat de la station d’épuration. La gestion des réseaux est à la charge de chacune des
parties.

La commune de La Cavalerie est maître d’ouvrage de l’ensemble des réseaux d’assainissement de son territoire,
hors ceux du camp militaire. Le réseau de collecte est de type séparatif majoritairement et couvre la quasi-totalité
de la commune.

Article    3   : Prescriptions relatives au système de traitement    :

Le système de traitement est caractérisé par l’ensemble des dispositions suivantes :

Page 2/12

DDT12 - 12-2022-12-21-00007 - Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la station d'épuration de La Cavalerie, commune de La

Cavalerie 36



3.1. Localisation des ouvrages de traitement des eaux usées collectées :

Les ouvrages de traitement sont implantés sur la parcelle n°9 section OA du cadastre de la commune de La
Cavalerie.

Le maître d’ouvrage des installations est la commune de La Cavalerie, Place de la mairie, 12 230 La Cavalerie.

3.2. Filières de traitement :

La filière de traitement est de type « Traitement Biologique Séquentiel » (SBR).

Elle dispose, par ailleurs, d’un déversoir d’orage en tête de station. Cet ouvrage draine une charge supérieure à
120 kg/j de DBO5, et doit donc être équipé d’un système de télésurveillance.

Identifiant Point Réglementaire Milieu de rejet
Charge en Kg DBO5

par temps sec

DO Entrée
station

d’épuration
A2

Lagune de finition de la station
d’épuration

> 120 kg mais < 600 kg

Les principaux ouvrages de traitement sont constitués de : 

• Un dégrilleur automatique,

• Un poste de relevage,

• Un bassin de régulation de 472 m³,

• Un tamis,

• Un  traitement  biologique  comprenant  un  ouvrage  de  désoxygénation  et  des  bassins  d’anoxie  et
d’anaérobie recouverts sur environ 50 % de leur surface par des bacs de plantation (particularité du
procédé  ORGANICA),  ainsi  qu’un  traitement  physico-chimique  du  phosphore  au  polychlorure
d’aluminium par co-précipitation,

• Deux lagunes de finitions, de 6 800 m² et 7 600 m²,

• Un filtre tertiaire de type filtre à disques,

• Une désinfection UV par un réacteur ultraviolet,

• Une cuve d’eau traitée pour la réutilisation de l’eau et pour les prélèvements bactériologiques en sortie
de traitement, 

• Deux lits d’infiltration, un pour le temps sec de 425 m² et un pour le temps de pluie de 180 m²,

• Un stockage de boues intermédiaire, aéré et agité,

• Six lits de séchage plantés de roseaux d’une surface total de 1 356 m².

Les eaux traitées sont infiltrées dans le sol depuis les lits d’infiltration, en respectant les conclusions de l’avis de
l’hydrogéologue agréé.

Les lits d’infiltration réhabilités ne devront pas prévoir de conduite de collecte et de rejet direct dans un aven
(aven du Renard ou Aven de la Station).

Toute modification de la filière de traitement devra être portée à connaissance du service de la police de l’eau de
la direction départementale des territoires, avant la réalisation des travaux.

Page 3/12

DDT12 - 12-2022-12-21-00007 - Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la station d'épuration de La Cavalerie, commune de La

Cavalerie 37



3.3. Capacités de traitement :

Le  système  d’assainissement  collectif  de  La  Cavalerie  consiste  à  la  collecte  et  au traitement  des  eaux
résiduaires urbaines de l’agglomération d’assainissement.

Les flux de pollution à traiter et les volumes à traiter par temps sec seront les suivants :

Paramètres Temps sec

DBO5 216 kg/j

DCO 432 kg/j

MES 324 kg/j

NTK 54 kg/j

Ptot 7,2 kg/j

Débit de référence 600 m³/j

Equivalent-Habitants organique 3600 EH

3.4. Niveaux épuratoires   exigés en sortie de traitement   :

En conditions  normales de fonctionnement,  les  effluents  traités rejetés  dans les lagunes de finition doivent
respecter la concentration maximale ou le rendement épuratoire minimal :

Paramètres Concentration maximale Rendement minimal Concentration rédhibitoire

DBO5 20 mg/l 95,00 % 35 mg/l

DCO 80 mg/l 90,00 % 160 mg/l

MES 25 mg/l 95,00 % 50 mg/l

NTK 10 mg/l * - -

Ptot 2 mg/l * - -

Pour les paramètres DBO5, DCO et MES, les valeurs à respecter sont données en moyenne journalière.

* Pour les paramètres Ptot et NTK, les valeurs à respecter sont données en moyenne annuelle.

Le pH du rejet doit être compris entre 6 et 8.5 et la température du rejet doit être inférieure ou égale à 25 °C.

Le  rejet  ne  doit  pas  comprendre  de  substance  de  nature  à  favoriser  la  manifestation  d’odeur  putride  ou
ammoniacale. L’effluent traité ne devra contenir aucune matière grasse ou huileuse, ni aucun composé cyclique,
hydroxylé ou dérivé halogéné.

La couleur de l’effluent ne doit pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur.

De plus, afin d’avoir un contrôle sur le niveau de rejet bactériologique, il sera réalisé un prélèvement en aval du
traitement tertiaire et de la désinfection UV. Les concentrations en Escherichia Coli et entérocoques doivent
respecter la concentration maximale et le rendement minimal :

Paramètres Concentration maximale Rendement minimal Concentration rédhibitoire

Escherichia Coli 500 UFC/100 ml 5 log 20 000 UFC/100 ml

Entérocoques 200 UFC/100 ml 4,5 log 4 000 UFC/100 ml

Page 4/12

DDT12 - 12-2022-12-21-00007 - Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la station d'épuration de La Cavalerie, commune de La

Cavalerie 38



3.5. Avis de l’hydrogéologue agréé

L’hydrogéologue agréé a émis les prescriptions particulières suivantes, elles devront être respectées :

• Aucun débordement ou infiltration non maîtrisée ne doit être admis sur le site de traitements des eaux
usées, 

• Les  ouvrages  devront  être  régulièrement  entretenus  avec  une  attention  particulière  accordé  au
colmatage,

• L’étanchéité des ouvrages ne doit pas être endommagée lors de l’entretien, 
• Le site sera entièrement clôturé par un grillage renforcé à maille rectangle afin d’empêcher l’accès aux

installations de toute personne étrangère au service d’exploitation ou de tout animal,
• Toute anomalie de fonctionnement de l’unité de traitement ou du poste de relevage alimentant la station

d’épuration devra être détecté dans les meilleurs délais, 
• Aucun forage destiné à la production d’eau pour la consommation humaine ne sera admis à moins de

200 m du site de traitement des eaux usées. Si des forages existants sont recensés, ils devront être
condamnés dans les règles de l’art,

• Le dimensionnement des lits d’infiltration a été revu à la hausse afin d’éviter toute stagnation des eaux,
• En cas de défaillance du réacteur UV, une désinfection automatique par chloration sera mise en route.

En cas de défaillance de l’ensemble du traitement tertiaire (filtre tertiaire et désinfection), les effluents
seront by-passés et envoyés directement vers le lit d’infiltration. Une alarme sera envoyée à l’exploitant
dès l’arrêt de la désinfection par UV, et d’autres alarmes suivront en cas d’arrêt du traitement tertiaire. Ce
cas particulier sera repris dans le protocole de gestion de crise. Les organismes de contrôle sanitaire
seront alors informés de la situation, afin que les mesures de suivi de la qualité des eaux de la source de
l’Espérelle soient mises en place,

• En cas de coupure d’alimentation en énergie, la continuité du filtre rotatif et du réacteur UV doit être
assurée,

• Le lit d’infiltration qui sera réhabilité ne devra pas prévoir de conduite de collecte et de rejet direct dans
un aven (Aven du Renard ou Aven de la Station),

• Lorsqu’un sur-débit pluvial est écrêté vers le lit d’infiltration conçu pour le recevoir, il doit être prévu dans
le protocole de gestion de crise qui sera établi d’informer de la situation les organismes de contrôle
sanitaire, afin que les mesures de suivi de la qualité des eaux de la source de l’Espérelle soient mises en
place.

Article    4   : Prescriptions relatives aux sous produits    :

4.1. Apports extérieurs

La station de traitement est  équipée d’une unité de dépotage des matières de vidange dont les principales
caractéristiques techniques sont les suivantes : 

• 1 vanne automatique permettant éventuellement d’interrompre le dépotage,
• 1 piège à cailloux, 
• 1 broyeur-dilacérateur,
• 1 fosse de réception,
• 1 fosse de stockage équipée d’un agitateur et d’une pompe de transfert.

Les matières de vidange sont injectées en tête de station.

Des conventions de déversement entre les parties fixent les conditions technico-économiques d’admission à la
station de traitement.

Page 5/12

DDT12 - 12-2022-12-21-00007 - Arrêté préfectoral réglementant les rejets de la station d'épuration de La Cavalerie, commune de La

Cavalerie 39



Dans le cadre du suivi des matières de vidange et des volumes traités, la commune de La Cavalerie tient à jour